Orbe sub Eoo sedem, gelidaque sub Arcto,

Errantisque domos, Latii quam claustra tueri.

Nos primi Senonum motus, Cimbrumque ruentem

Vidimus, et Martem Libyes cursumque furoris

Teutonici: quoties Romam Fortuna lacessit,

Hac iter est bellis.” Gemitu sic quisque latenti,

Non ausus timuisse palam: vox nulla dolori

Credita; sed quantum, volucres cum bruma coercent,

Rura silent, mediusque iacet sine murmure pontus,

Tanta quies. Noctis gelidas lux solverat umbras:

Ecce faces belli, dubiaeque in proelia menti

Urgentes addunt stimulos, cunctasque pudoris

Rumpunt fata moras: iustos Fortuna laborat

Esse ducis motus, et causas invenit armis.

Lucano, *Pharsalia*. Libro I vv. 247-265

PROPOSTA N.3

Traduci il seguente passo e contestualizzalo.

Prendendo spunto dal brano proposto, affronta in una trattazione organica il seguente argomento: **La figura dell'intellettuale.**

Sviluppa l'argomentazione dell'elaborato in maniera personale, avvalendoti

- 1) *delle conoscenze generali di Cultura e Letteratura Latine e Greche, maturate nel corso degli studi liceali*
- 2) *di riferimenti pertinenti a brani e opere dello stesso autore e di altri autori latini e greci, al fine di individuare analogie, differenze e confronti utili all'approfondimento*
- 3) *di giudizi personali*
- 4) *di eventuale materiale saggistico di tua conoscenza.*

Premetti alla trattazione un titolo specifico.

Longius tendit hoc iudicium meum. Neque enim tantum id dico, eum qui sit orator virum bonum esse oportere, sed ne futurum quidem oratorem nisi virum bonum. Nam certe neque intellegentiam concesseris iis qui proposita honestorum ac turpium via peiorem sequi malent, neque prudentiam, cum in gravissimas frequenter legum, semper vero malae conscientiae poenas a semet ipsis inproviso rerum exitu induantur.

Quod si neminem malum esse nisi stultum eundem non modo a sapientibus dicitur sed vulgo quoque semper est creditum, certe non fiet umquam stultus orator. Adde quod ne studio quidem operis pulcherrimi vacare mens nisi omnibus vitiis libera potest: primum quod in eodem pectore nullum est honestorum turpiumque consortium, et cogitare optima simul ac deterrima non magis est unius animi quam eiusdem hominis bonum esse ac malum: tum illa quoque ex causa, quod mentem tantae rei intentam vacare omnibus aliis, etiam culpa carentibus, curis oportet. Ita demum enim libera ac tota, nulla dstringente atque alio ducente causa, spectabit id solum ad quod accingitur.

Quintiliano, *Institutio Oratoria*, libro XII, 3-5